سلسله نسب وی از علی بن ابی طالب بن عبدالله بن علی عطاءالله بن اسماعیل بن اسحاق بن نورالدین محمد بن شهابالدین علی بن یعقوب بن عبدالواحد بن شمسالدین محمد بن احمد بن محمد بن جمالالدین علی بن شیخ تاجالدین ابراهیم معروف به زاهد گیلانی بن روشن امیر بن بابیل بن شیخ پندار «بندار» کردی السنجاقی است. شیخ محمد علی نام «حزین» را از شیخ خلیل الله طالقانی گرفت و در طول زندگی به عنوان تخلص شعری به کار برد. حزین طبق اظهارات خود روز دوشنبه ۲۷ ربیع الآخر سال ۱۱۰۳ هـ ق/ ۱۷ ژانویه ۱۶۹۲ م در اصفهان به دنیا آمد. پدرش ابوطالب دومین پسر شیخ عبدالله در سال ۱۰۵۷ هـ ق در لاهیجان به دنیا آمد و در بیست سالگی (۱۰۷۸ هـ ق) به شوق ادراک مصاحبت فضیلتی عراق به اصفهان رفت و محضر آنان را درک کرد. پدر ابوطالب تمام مدت عمر نگران بود که مبادا فرزندش در اصفهان ماندگار شود.

تعداد ابیات این مثنوی در حدود هزار و دویست بیت مطلع آن چنین است:

ثناهاست پیر خرابات را که شست از دلم لوٹ طامات را

**دیوان پنجم**: حزین پنجمین دیوان خود را در هند ترتیب داد و هنگامی که تذکرة المعاصرین را به سال ۱۱۶۵ هـ ق می‌نوشت، دیوان پنجم را جمع‌آوری کرد. این دیوان مجموعه‌ای از پنج دیوان اوست که در کانپور (هندوستان به سال ۱۲۹۳ هـ ق/ ۱۸۷۶ م) به طبع رسیده است. به گفته سراج‌الدین علی خان آرزو: دیوان منتشر شده

۱. تاریخ حزین، ص ۳۱.

حزین همان دیوان چهارم و پنجم اوست، زیرا آن سه دیوان دیگر در فتنه افغان از میان رفته است.<sup>۱</sup>

در کلیات آثار حزین لاهیجی (۱۱۸۰-۱۱۰۳ هـ)، نمونه‌های بسیاری از ادب عربی چه جهلی و چه اسلامی، همچنین نام شاعران و سخنوران بزرگ و ادب عربی دیده می‌شود.

بسته‌ست به کار همه‌شان بخت گره اینجا گره کشاده در شلوار است<sup>۲</sup>

شاه در جوابش نوشت:

صبح طرب هند چو روی یار است شام خوش او چو کاکل دلدار است

اینجاست کشاده صد هزاران در فیض جز یک گرهی که بسته در شلوار است<sup>۳</sup>

حزین در نیمه شب پنجشنبه یازدهم جمادی‌الاول ۱۱۸۰ هـ ق (پانزدهم اکتبر ۱۷۶۶ م) در محله «کچی‌سرای» درگذشت و عصر همان روز در باغ بی بی فاطمه<sup>(س)</sup> و در مقبره‌ای که در زمان حیاتش بنا کرده بود به خاک سپرده شد. غلام علی خان آزاد ماده تاریخ زیر را در مرگ حزین سروده است:

علامه عصر و شاعر خوب افسوس که از میانه برخاست

تاریخ وفات او نوشتم «از فوت حزین، حزین دل ماست»

آرزو گویاری، سراج‌الدین علی خان: مجمع‌التفایس (تألیف: ۱۱۶۴ ه - تذکره شعرای فارسی سده دوازدهم هجری)، تصحیح و ترتیب دکتر عابد رضا بیدار، کتابخانه عمومی خدابخش، پتنا، چاپ اول ۱۹۷۷ م و چاپ دوم ۱۹۹۲ م.
۲. اختر مهدی، دکتر: شاه محمد اجمل اله‌آبادی و ادب فارسی، مرکز تحقیقات فارسی، رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو، ۱۳۷۱ ه ش (۱۹۹۲ م).
۳. افتخار بخاری دولت‌آبادی، سید عبدالوهاب: تذکره بی‌نظیر (تألیف: ۱۱۷۲ ه)، ترتیب و تصحیح سید منظور علی، سنیت هاؤس، اله‌آباد، ۱۹۴۰ م.
۴. حاکم لاهوری، حکیم بیگ خان ملقب به «شاه عبدالحکیم»: مردم دیده، به‌اهتمام دکتر سید عبدالله، انتشارات پنجابی آکادمی، لاهور، ۱۳۳۹ ه ش/۱۹۶۱ م.
۵. حزین لاهیجی، شیخ محمد علی: تذکره حزین، مرتبه منشی غلام حسین خان آفاق بنارسی، لکهنو، ۱۹۱۷ م.
۶. حیرت اکبرآبادی، قیام‌الدین: مقالات الشعرا، به تصحیح نثار احمد فاروقی، علمی مجلس، دهلی، ۱۹۶۸ م.
۷. عاشقی عظم‌آبادی، حسین قلی خان: نشتر عشق (تألیف: ۳۳-۱۲۲۴ ه)، تصحیح از اصغر جانفدا، مؤسسه شرق‌شناسی، آکادمی علوم جمهوری شوروی سوسیالیستی، دوشنبه، تاجیکستان، پنج جلد، ۸-۱۹۸۱ م.